Você está na página 1de 10

MANUAL DE

OPERAO
E MANUTENO

A ltima verso revisada estar disposio dos interessados no departamento de engenharia da CSM.
A CSM reserva-se ao direito de alterar este manual sem aviso prvio.
Advertncia importante:
Advert
No execut
execute nenhuma operao
com o equi
equipamento antes de ter o
conhecimen
conhecimento de todo o contedo do
manual de instrues.
O objetivo desta publicao de
Rev. 01 instruir o ope
operador e, desta forma,
MARO/2016 evitar danos decorrentes do mau uso ou
manutenes deficientes ou incorretas.
manutene

Rua Jos Stulzer, 80 | Vila Baependi | 89256-020


Jaragu do Sul | SC | Brasil GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO
Fone (47) 3372 7600 | Fax (47) 3371 2830
SAC 0800 600 7600 | saccsm@csm.ind.br | www.csm.ind.br TEC 100/200 - 300/600 - 500/1000
MANUAL DE OPERAO E MANUTENO GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO

1. INTRODUO
Este manual de operao tem a finalidade de informar sobre a forma correta de operar e fazer manuteno
no equipamento, evitando possveis defeitos e prejuzos decorrentes do mau uso ou por falta de manutenes
preventivas. Leia este manual atentamente antes de colocar seu equipamento em operao para sua prpria
segurana e para ter certeza da correta utilizao do mesmo. Se tiver dvidas sobre como operar ou fazer
manuteno deste equipamento entre em contato com a CSM ou uma Assistncia Tcnica Autorizada da marca.
Voc encontrar a lista de Assistncias Tcnicas atualizada no site da CSM: www.csm.ind.br.

Esse produto pode ser utilizado para diversas aplicaes. O Guincho Eltrico de Cabo modelo TEC da CSM foi
desenvolvida para maior desempenho e um produto de fcil manuteno e operao.

2. RECOMENDAES
Recomendamos a leitura deste manual antes do incio da utilizao do equipamento, uma vez que esto contidas
neste manual: informaes relacionadas estrutura, funcionamento, condies de operao e manuteno.
As instrues devero ser rigorosamente observadas pelos usurios visando manter o direito a garantia do
equipamento, conforme estipulado pela CSM. de extrema importncia manter este manual em local de fcil
acesso, nele esto contidas as instrues necessrias para a realizao de manutenes eficientes e adequadas.
Os planos de manuteno devero ser executados por tcnicos especializados devido responsabilidade envolvida
durante a operao do equipamento. Quando realizada de maneira inadequada, os riscos de defeitos e quebras
aumentam, comprometendo desta maneira a segurana e a estabilidade durante a utilizao do equipamento.
A frequncia e o intervalo das manutenes preventivas devem ser ajustados e aprimorados de acordo com a
experincia adquirida no uso do equipamento ao longo do tempo. As inspees dirias tm como principal objetivo
detectar os defeitos evidentes nas peas mais importantes, assim como manter a limpeza e a lubrificao renovadas.

3. INFORMAES DE SEGURANA E CUIDADOS


Muitos acidentes podem ser evitados se as instrues contidas neste manual forem seguidas corretamente. Antes
de operar o equipamento certifique-se que compreendeu todos os procedimentos da operao. A operao segura
deste equipamento exige familiaridade e treinamento adequados. Operadores inexperientes devem receber
instrues de algum treinado e apto a operar o equipamento. Deve-se adotar todas as medidas necessrias para
a preveno de acidentes no local de trabalho, conforme as orientaes contidas neste manual.

3.1. CUIDADOS GERAIS


Antes de operar o equipamento faa uma inspeo pr-operao para maior segurana;
Quando estiver em funcionamento, crianas e animais devem ser mantidos a uma distncia segura;
Somente pessoas qualificadas e treinadas devem testar, operar, fazer manuteno ou reparar o equipamento;
No deixe o equipamento sozinho quando estiver em funcionamento;
Sempre que operar o equipamento use E.P.I.s equipamento de proteo individual como: capacete, protetor
auricular, luvas de borracha, sapatos apropriados e roupas de proteo;
Mantenha as mos, cabelos, roupas soltas e ferramentas longe das partes mveis do equipamento;
No opere o equipamento quando estiver sob influncia de remdios ou bebidas alcolicas;
Sempre limpe o equipamento aps o uso e antes de armazen-lo;
Antes de armazenar cheque todas as partes, caso verifique algum defeito, troque a pea danificada imediatamente;
Verifique se o local de armazenagem do equipamento est seco e limpo, e fora de alcance de crianas;
No armazene ou instale o equipamento na chuva;
Use sistemas com capacidade adequada para levantar e suportar o peso do equipamento e seus componentes.

3.2. CUIDADOS COM AS PARTES ELTRICAS


Obs.: Considerando a instalao executada com o equipamento desligado e somente aps a instalao de fixao
e isolamento das reas de trabalho concludas, deve ser concludo a ligao eltrica e testes. Aps a instalao e
antes da utilizao, como preveno contra choque e validao da ligao eltrica executada, deve ser medido com
terrmetro se o equipamento ficou conforme normas vigentes.

Para reduzir risco de choque eltrico, ligue apenas em tomada que esteja aterrada corretamente;
Deve-se utilizar o plug apropriado de acordo com a legislao vigente;
A tenso de alimentao eltrica dever estar com +- 5% da tenso nominal;
Uma fiao mal feita pode originar fuga de corrente, choques eltricos ou incndios;
A instalao do equipamento dever conter protetores de sobrecarga e fusveis, ou disjuntores para evitar choque
eltrico decorrente do mau funcionamento do equipamento;

2 www.csm.ind.br www.csm.ind.br 19
MANUAL DE OPERAO E MANUTENO GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO

14. COMPARAES Mantenha o equipamento sempre seco. Manipular qualquer equipamento eltrico com o corpo e mos molhadas
ou com chuva pode eletrocutar o usurio;
Verifique todos os componentes e ligaes antes de operar o equipamento, caso seja armazenado em local
LISTA TEC 100 LISTA TEC 300 LISTA TEC 500 aberto e desprotegido verifique todos os componentes e ligaes antes de oper-lo. Os componentes e ligaes
no devem estar expostos e sujeitos a umidade, poder ocorrer um srio risco de curto circuito. Os isolamentos
devero ser executados por um eletricista qualificado para garantir a segurana;
Opere o equipamento dentro da capacidade da fonte de alimentao e fiao eltrica;
Certifique-se de desligar a eletricidade antes de lig-lo na tomada, a fim de evitar choques eltricos, curto circuitos
ou partida inesperada do equipamento;
No use o equipamento se o cabo eltrico estiver gasto ou danificado. Isso poder causar choque eltrico, curto
46
43 circuito ou incndios;
43 Se for usar um cabo eltrico mais longo, use uma extenso com a mesma bitola ou maior que o cabo eltrico
original, dessa forma evita queda no desempenho e superaquecimento no cabo eltrico;
Tenha cuidado de no submergir na gua um cabo eltrico danificado, que causar danos ao equipamento,
choques eltricos e at um incndio;
No deixe que os terminais dos cabos eltricos ficarem molhados;
No desmonte o equipamento se ele estiver ligado ou conectado na energia.

3.3 CUIDADOS ESPECFICOS COM O GUINCHO ELTRICO DE CABO DE AO - TEC


Verifique e certifique-se que est correto o funcionamento dos sistemas de freios e fim de curso;
Verifique o estado de conservao dos meios de carga, em especial o cabo de ao;
Certifique-se que gancho est em perfeitas condies de uso, se possuir algum tipo de deformao, troque-o
51 imediatamente;
Verifique os apertos gerais dos parafusos, principalmente os do acionamento e da fixao do cabo de ao;
Verifique o estado da lona de freio, substituindo sempre que necessrio. Observao: Quando a lona de freio
43.1 43.1 estiver gasta e houver a necessidade de troca, solicite a Assistncia Tcnica Autorizada mais prxima;
Se o equipamento no iar uma carga, no force pressionando a botoeira, pois isso significa que a carga excedeu
sua capacidade mxima de elevao.

ATENO!
22 Tentativas e erros no so as melhores formas para conhecer o equipamento, isso pode custar caro, reduzir a
42 42 vida til e pode danificar seu equipamento. Quaisquer dvidas na operao e manuteno entre em contato com
51.1 a CSM ou um Assistente Tcnico Autorizado pela marca.
50
IMPORTANTE
expressamente proibido retificar ou modificar qualquer dispositivo de segurana ou suas caractersticas
originais. A CSM no se responsabiliza por eventuais danos ocorridos decorrentes da alterao no
equipamento e neste caso, o usurio perder a garantia do produto. Toda manuteno do equipamento
deve ser executada por profissionais autorizados.

LISTA TEC 100 E TEC 300 Esse equipamento com regime de trabalho S3 intermitente a durao de um ciclo padronizado pelas
27 25 30 normas brasileiras no regime S3 de 10 minutos, o que significa dizer que o motor pode ter, no mximo,
6 partidas por hora.
45 48
Use este equipamento somente para o que indicado. O Guincho Eltrico de Cabo modelo TEC no dever ser
utilizada em trabalhos de uso contnuo, como em obras de construo civil.

28 29

26

18 www.csm.ind.br www.csm.ind.br 3
MANUAL DE OPERAO E MANUTENO GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO

4. CARACTERSTICAS OPERACIONAIS DO GUINCHO ELTRICO DE CABO DE AO 13.2. DETALHES DE PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 500
Elevar a carga sempre no seu ponto do equilbrio, evitando que balance ou d golpes bruscos no equipamento;
No permita pessoal circulando abaixo ou sobre a carga;
Evite elevar a carga at o fim do curso de segurana;
No transporte pessoas; 37 37.1 37 47.1 47.2
Executar no mximo 6 manobras (liga/desliga) por minuto;
Nunca aperte os botes sobe e desce ao mesmo tempo;
Nunca desenrole totalmente o cabo de ao.

Antes de operar o equipamento, certifique-se que o cabo de ao esteja corretamente enrolado no carretel

Observe o peso mximo de carga indicada no guincho, no do gancho.


Deixe no mnimo trs voltas de cabo no carretel de modo que eles no fiquem amontoados.

Modelo Guincho TEC 100 Guincho TEC 300 Guincho TEC 500
Monofsico Monofsico Monofsico

Capacidade de carga (kgf) 100 200 300 600 500 1.000


Altura de elevao (m) 12 6 12 6 12 6
Velocidade de elevao (m/min) 10 5 10 5 10 5
Comprimento do cabo (m) 12 12 12
Dimetro do cabo (mm) 3 4,5 5,6
Voltagem (V) 127/220 127/220 127/220
36 42 40
Regime de trabalho S3 20% - 10 min. S3 20% - 10 min. S3 20% - 10 min.
53 52
Potncia do motor cv (W) 0,6 (450) 1,33 (1.000) 2,2 (1.650)
Peso (kg) 11 17,4 34,4

5. EMBALAGEM
Retire cuidadosamente o equipamento e acessrios da embalagem;
Tenha certeza que esto inclusos todos os itens listados;
Inspecione o equipamento cuidadosamente para ter certeza que no foi quebrado nem danificado durante o
transporte;
No descarte ou danifique a embalagem original at ter inspecionado o equipamento.

6. PROCEDIMENTOS PARA INSTALAO


O guincho eltrico de cabo de ao fornecido com acessrio denominado moito, que tem o objetivo de duplicar 35
a sua capacidade de carga. Para utiliz-lo favor seguir os procedimentos a seguir:

a) Desmontar um lado do moito (Figura 1):


33

Conjunto moito Figura 1 34 54

4 www.csm.ind.br www.csm.ind.br 17
MANUAL DE OPERAO E MANUTENO GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO

13.1. DESCRIO DE PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 500 b) Passar o cabo pela roldana (Figura 2):

ITEM CDIGO DESCRIO QUANT. CONJUNTOS

32 Tampa Traseira do Comando 1

32.1 Parafuso Cab. Chata Phillips DIN7982 M4x23 ZB 5 Roldana


33 Boto Subida/Descida 1 20010324

34 Conj. Botoeira de Comando 1

35 Boto de Emergncia 1

36 Tampa da Caixa de Ligao 1


20010319
42 Caixa de Ligao 1

37 20010278 Prensa Cabo M16X1.5 - cabo 4 a 8mm 2

37.1 20010279 Prensa Cabo M18X1.5 - cabo 5 a 10mm 1

38 Parafuso PHI Auto Atarraxante DIN7982 M4x15 ZB 4 Figura 2


39 20010327 Capacitor Permanente 220V - 450VAC - 70f 5% 1 c) Montar novamente o moito com o cabo de ao transpassado e apertar as porcas (Figura 3):
40 Borne de Ligao 7 contatos/ Dim. Aprox. 18x16x55mm 1

41 Parafuso PHI Auto Atarraxante DIN7982 M3x16 ZB 2

43 Parafuso PHI Cab. Panela DIN7985 M4x10 ZB 4

44 Cabo da Botoeira PP 4 x 1mm 1

45 Cabo da Tomada PP 3x1mm 1

46 20010341 Haste do Fim de Curso 1

47 Cabo de Ao galvanizado 18x7 Alma de Fibra 7/32 = (5,55mm +-5%) 12

47.1 20307013 Sapatilha para cabo de ao 1/4" 1

47.2 Grampo prendedor DIN741 1/4" 3


Figura 3
48 20010354 Contra Peso 13x110x33mm 1

49 20010347 Gancho com Trava 1 d) Para finalizar, engatar o gancho que sobrar (que foi transpassado o cabo no moito), no suporte do conjunto
49.1 20010349 Trava de Segurana do Gancho 1
guincho, assim duplicando a capacidade de carga (Figura 4):
50 Parafuso Sextavado DIN933 M10x55 ZB 1
Local para fixar
51 Porca Sextavada Autotravante DIN982 M10 ZB 1 o gancho que
51.1 Arruela Lisa DIN125A M10 ZB 2 sustentar o moito
52 Capa do Interruptor de Fim de Curso 1
20010321
53 Fim de Curso 1

53.1 Cabo do Fim de Curso PP 2 x 0.75mm 1

53.2 Parafuso PHI Auto Atarraxante DIN7982 M3x16 ZB 2

53.3 Parafuso PHI Cab. Panela DIN7985 M4x8 ZB 2

54 Conjunto Moito Capacidade 1000kg 1

54.1 Gancho 1

54.2 Parafuso Sextavado DIN933 M6x50 ZB 2

54.3 Porca Sextavada Autotravante DIN982 M6 ZB 2 Figura 4


54.4 Parafuso Especial M16x60 ZB 2

54.5 Porca Sextavada Autotravante DIN982 M16 ZB 2 20010330 Ilustrativo:


54.6 Arruela Lisa DIN125A M16 ZB 2

54.7 Roldana do Cabo 1

54.8 Placa do Suporte Polia 2

54.9 Arruela de Encosto do Gancho 20x40x9mm 2

54.10 Trava de Segurana do Gancho 1

OBS: Itens que no possuem cdigos podem ser encontrados em lojas convencionais.
A Vedao entre o Flange de Alumnio e Carcaa do Redutor feito com Silicone.

16 www.csm.ind.br www.csm.ind.br 5
MANUAL DE OPERAO E MANUTENO GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO

7. GANCHO E CABOS DE AO 13.1. DESCRIO DE PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 500


Os ganchos devem ser mantidos em bom estado sem conter fissuras ou trincas. Sempre inspecionar anel giratrio,
polias e efetuar a limpeza do interior das coberturas do fundo das polias, evitando que se impregnem de p. Todos
ITEM CDIGO DESCRIO QUANT. CONJUNTOS
os cabos de ao devem ser inspecionados visualmente a cada jornada de trabalho. Uma inspeo detalhada
deve ser feita uma vez por ms. Os intervalos de inspeo devem ser determinados considerando as condies 1 Parafuso Sextavado DIN933 M12x25 ZB 4
especficas de servio, de tal forma que eventuais danos sejam detectados oportunamente, e as respectivas medidas 1.1 Arruela de Presso DIN127B M12 ZB 4
de correo possam ser tomadas a tempo.
1.2 Arruela Lisa DIN125A M12 ZB 4

Os intervalos de inspeo devem ser mais curtos nas primeiras semanas de utilizao e aps a constatao das 2 20010277 Fixador do suporte 194x80x5mm 2

primeiras rupturas dos arames do cabo. Qualquer deteriorao que resulte em uma perda aprecivel da capacidade 3 20010282 Base do Conjunto Guincho 1
de carga original, deve ser cuidadosamente analisada e ser definido se o cabo pode continuar em operao sem 3.1 Parafuso Sextavado DIN933 M12x30 ZB 4
representar perigo. As inspees devem ser efetuadas em especial nas partes do cabo que correm na polia, ou que
3.2 Arruela de Presso DIN127B M12 ZB 4
ficam prximas a polia de compensao e da fixao ou suspenso do cabo. Sempre analise os seguintes aspectos:
3.3 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6205 Z 1
Diminuio no dimetro do cabo; 4 20010363 Bucha Distanciadora 26x35x13mm 2
Arames rompidos; 5 20010357 Carretel 25.8x140x155mm 1
Abraso e calor;
5.1 20010360 Pino trava do carretel 5x51mm 1
Deformao;
Tempo de utilizao. 6 20010285 Eixo do Carretel 25x26x227mm 1

7 20010288 Chaveta do Eixo Carretel DIN6885 Tipo A - 8x8x19.7mm 2

10 Anel Elstico Externo DIN471 E-25 1


IMPORTANTE
11 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6205 Z 1
O cabo de ao deve estar sempre bem lubrificado para proteo contra corroso
e diminuio do desgaste por atrito. 12 Parafuso Allen Cab. Cilindrica DIN912 M5x20 FOS 8

12.1 Arruela de Presso DIN127B M5 FOS 8

12.2 Arruela Lisa DIN125A M5 ZB 8


Em ambiente abrasivo, o cabo deve ser limpo e lubrificado com maior frequncia. Nunca utilize leo queimado 13 20010291 Carcaa do Redutor 1
ou solvente para lubrificao do cabo de ao, pois removem a lubrificao interna. Antes de qualquer lubrificao,
14 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6203Z 2
o cabo deve ser limpo com escova de ao para remover o lubrificante antigo e crostas que contm partculas
abrasivas. recomendvel, para uma melhor lubrificao, que o cabo no esteja tracionado permitindo desta 15 20010294 Engrenagem Principal 25x137.7x22.2mm 65 Dentes 1
forma, uma melhor penetrao do lubrificante na alma do cabo. O lubrificante pode ser aplicado por pincel, 16 20010338 Pinho 17x20x74mm 1
brocha/trincha ou manualmente com o auxlio de uma luva de raspa. 17 20010335 Chaveta do Pinho DIN6885 Tipo A - 6x6x17.7mm 1

18 20010333 Engrenagem do Pinho 20x143.6x14mm 91 Dentes 1


8. LUBRIFICAO
19 20010297 Flange de Alumnio 1
A graxa utilizada no redutor Bardahl Maxlub APG 000EP, esta graxa do tipo permanente e dever ser trocada
na ocasio da manuteno do redutor e troca de rolamento. A quantia recomendada 300 gramas. Para trocar a 20 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6204Z 1
graxa necessrio desmontar a carcaa do redutor (somente em nossos Assistentes Tcnicos Autorizados). 21 20010268 Estator 220v - Monofsico 1

22 20010345 Mola da Haste Fim de Curso 1.6x13x76mm 1

23 20010269 Rotor 220v - Monofsico 1

IMPORTANTE 23.1 Arruela Ondulada DIN137 40x46x0.4mm FOS 1


Lubricante recomendado para cabo de ao: A19/200 ou Elaskon E-20 24 20010305 Conjunto Disco de Freio 65.8x122x39mm 1

25 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6202 Z 1

26 20010302 Mola do Freio 3x31x41mm 1

27 20010308 Tampa Traseira 158x28mm 1


9. ROLAMENTOS
28 Parafuso(tirante) Sext DIN931 M6x175 ZB 4
Os rolamentos so uns dos elementos da mquina de maior durao, especialmente se esto bem montados e
lubrificados. O manuseio correto da montagem e desmontagem implica limpeza, preciso, proteg-los de umidade 28.1 Arruela Lisa DIN125A M6 ZB 4
e verificar sempre a lubrificao. Os rolamentos devem ser sempre verificados quanto a rudos estranhos e elevao 28.2 Arruela de Presso DIN127B M6 ZB 4
de temperatura, alm das inspees normais previstas nestas instrues de manuteno. Deve utilizar somente
29 20010311 Ventoinha do Motor 145x22mm 1
lubrificantes adequados de acordo com a instruo de lubrificao com cuidado para no colocar excesso de graxa,
o que pode provocar uma elevao anormal de temperatura. 30 Parafuso PHI Cab. Panela DIN7985 M4x8 ZB 4

30.1 Arruela Lisa DIN125A M4 ZB 4

31 20010314 Tampa Defletora 160x85mm 1

OBS: Itens que no possuem cdigos podem ser encontrados em lojas convencionais.
A Vedao entre o Flange de Alumnio e Carcaa do Redutor feito com Silicone.

6 www.csm.ind.br www.csm.ind.br 15
MANUAL DE OPERAO E MANUTENO GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO

13. PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 500 10. GARANTIA


O Guincho Eltrico de Cabo TEC possui garantia de 180 dias, a contar da data da compra e j inclusos os 90 dias
dispostos pela legislao vigente, desde que observadas e respeitadas as disposies legais aplicveis, referentes
aos defeitos de material ou fabricao. Os consertos ou substituies de peas defeituosas durante a vigncia desta
GUINCHO ELTRICO - TEC 500
garantia devero ser efetuados, somente nas Assistncias Tcnicas Autorizadas, mediante a apresentao da nota
fiscal de compra. Esta garantia no cobre os casos em que o equipamento:

Seja manuseado incorretamente;


No receba uma adequada manuteno, conforme recomendada pela CSM;
Seja violado, desmontado ou adulterado sem a autorizao registrada da Assistncia Tcnica CSM;
Seja utilizado para fins diferentes daqueles para os quais foi desenvolvido;
Aes de agentes naturais e m conservao;
Desgaste de peas por uso inadequado;
Desgaste na lona de freio;
Sobrecarga mecnica ou eltrica;
Falta de fase na rede;
Componentes eltricos do painel;
Capacitor;
Instalao mal feita;
Rolamentos.

Para equipamento apresentando problemas no prazo de garantia e sendo constado defeito de fabricao, seu
reparo ser feito no Assistente Tcnico Autorizado mais prximo, ficando por conta do comprador os riscos e
despesas decorrentes do transporte de ida e volta at o assistente tcnico.
Maiores informaes, acesse: www.csm.ind.br

ATENO
Os servios de manuteno dentro do prazo de garantia devem ser executados somente pela
Assistncia Tcnica Autorizada CSM. Para maiores informaes entre em contato atravs
de nosso site www.csm.ind.br ou 0800 600 7600.

14 www.csm.ind.br www.csm.ind.br 7
MANUAL DE OPERAO E MANUTENO GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO

11. PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 100 12.1. DESCRIO DE PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 300

ITEM CDIGO DESCRIO QUANT. CONJUNTOS


GUINCHO ELTRICO - TEC 100 38 20010332 Engrenagem do Pinho 17x93x14mm 71 Dentes 1
39 Chaveta do Pinho DIN6885 Tipo A - 5x5x11.6mm 1
40 20010337 Pinho 12x17x61.4mm 1
41 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6201Z 2
42 20010364 Parafuso Allen M8x45 Especial Usinado FOS 1
43 20010340 Haste do Fim de Curso 1
43.1 20010344 Mola da Haste Fim de Curso 1x8.5x36mm 1
44 20010346 Gancho com Trava 1
44.1 20010348 Trava de Segurana do Gancho 1
45 20301012 Sapatilha para cabo de ao 3/16" 1
46 Cabo de Ao galvanizado 18x7 Alma de Fibra 3/16 = (4,76mm +-5%) 12
47 20010353 Contra Peso 10x86x31mm 1
48 Grampo prendedor DIN741 3/16" 3
49 20010356 Carretel 17.8x120x95mm 1
50 20010359 Pino trava do carretel 4x44mm 1
51 20010362 Bucha Distanciadora 18x28.5x10mm 2
52 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6203 Z 1
53 Parafuso Sextavado DIN933 M10x25 ZB 2
53.1 Arruela de Presso DIN127B M10 ZB 2

OBS: Itens que no possuem cdigos podem ser encontrados em lojas convencionais.
A vedao entre o Flange de Alumnio e Carcaa do Redutor (Item 13) feito com silicone.
Itens 32 e 33 podem ser fornecidos separadamente.

12.2. DETALHES DE PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 300

32
35.1
35.1

35
35

33

34 37

8 www.csm.ind.br www.csm.ind.br 13
MANUAL DE OPERAO E MANUTENO GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO

12.1. DESCRIO DE PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 300 11.1. DESCRIO DE PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 100

ITEM CDIGO DESCRIO QUANT. CONJUNTOS ITEM CDIGO DESCRIO QUANT. CONJUNTOS
1 Parafuso Sextavado DIN933 M10x25 ZB 4 1 Parafuso Sextavado DIN933 M8x20 ZB 4
2 Arruela de Presso DIN127B M10 ZB 4 2 Arruela de Presso DIN127B M8 ZB 4
3 Arruela Lisa DIN125A M10 ZB 4 3 Arruela Lisa DIN125A M8 ZB 4
4 20010276 Fixador do suporte 142x56x4mm 2 4 20010275 Fixador do suporte 122x52x3mm 2
5 20010281 Base do Conjunto Guincho 1 5 20010280 Base do Conjunto Guincho 1
6 20010284 Eixo do Carretel 17x18x149mm 1 6 20010283 Eixo do Carretel 15x16x129mm 1
6.1 Chaveta do Eixo Carretel DIN6885 Tipo A - 5x5x15.7mm 1 6.1 Chaveta do Eixo Carretel DIN6885 Tipo A - 5x5x10mm 1
6.2 Anel Elstico Externo DIN471 E-17 1 6.2 Anel Elstico Externo DIN471 E-15 1
7 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6203 Z 1 7 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6202 Z 1
8 Parafuso Allen Cab. Cilindrica DIN912 M5x16 FOS 8 8 Parafuso Allen Cab. Cilindrica DIN912 M5x16 FOS 6
9 20010290 Carcaa do Redutor 1 9 20010289 Carcaa do Redutor 1
10 Arruela de Presso DIN127B M5 FOS 8 10 Arruela de Presso DIN127B M5 FOS 6
11 Arruela Lisa DIN125A M5 ZB 8 11 Arruela Lisa DIN125A M5 ZB 6
12 20010293 Engrenagem Principal 17x89.5x18mm 68 Dentes 1 12 20010292 Engrenagem Principal 15x58.7x11mm 44 Dentes 1
13 (VER. OBS*) Vedao da Tampa 1 13 (VER. OBS*) Vedao da Tampa 1
14 20010296 Flange de Alumnio 1 14 20010295 Flange de Alumnio 1
15 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6202Z 1 15 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6202Z 1
16 20010266 Estator 220V - Monofsico 1 16 20010264 Estator 220V - Monofsico 1
17 20010267 Rotor 220V - Monofsico 1 17 20010265 Rotor 220V - Monofsico 1
17.1 Arruela Ondulada DIN137 27x34x0.4mm FOS 1 17.1 Arruela Ondulada DIN137 27x34x0.4mm FOS 1
18 20010301 Mola do Freio 2.7x29x37mm 1 18 20010300 Mola do Freio 2.5x27x30mm 1
19 20010304 Conjunto Disco de Freio 58.5x108.5x34mm 1 19 20010303 Conjunto Disco de Freio 48.5x92x33.5mm 1
20 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6202 Z 1 20 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6202 Z 1
21 20010307 Tampa Traseira 138x34mm 1 21 20010306 Tampa Traseira 125x38mm 1
22 20010310 Ventoinha do Motor 128x23mm 1 22 20010309 Ventoinha do Motor 106x18mm 1
23 20010313 Tampa Defletora 140x65mm 1 23 20010312 Tampa Defletora 120x56mm 1
23.1 Parafuso PHI Cab. Panela DIN7985 M4x8 ZB 4 23.1 Parafuso PHI Cab. Panela DIN7985 M4x8 ZB 4
23.2 Arruela Lisa DIN125A M4 ZB 4 23.2 Arruela Lisa DIN125A M4 ZB 4
24 Parafuso(tirante) Sext DIN931 M5x140 ZB 4
24 Parafuso(tirante) Sext DIN931 M5x170 ZB 4
24.1 Arruela Lisa DIN125A M5 ZB 4
24.1 Arruela Lisa DIN125A M5 ZB 4
24.2 Arruela de Presso DIN127B M5 ZB 4
24.2 Arruela de Presso DIN127B M5 ZB 4
25 Caixa de Ligao 1
25 Caixa de Ligao 1
25.1 Parafuso PHI Auto Atarraxante DIN7982 M4x15 ZB 4
25.1 Parafuso PHI Auto Atarraxante DIN7982 M4x15 ZB 4 20010318
20010318 27 Tampa da Caixa de Ligao 1
27 Tampa da Caixa de Ligao 1
27.1 Parafuso PHI Cab. Panela DIN7985 M4x10 ZB 4
27.1 Parafuso PHI Cab. Panela DIN7985 M4x10 ZB 4
26 Borne de Ligao 5 contatos/ Dim. Aprox. 18x16x38mm 1
26 Borne de Ligao 5 contatos/ Dim. Aprox. 18x16x38mm 1
26.1 Parafuso PHI Auto Atarraxante DIN7982 M3x16 ZB 2
26.1 Parafuso PHI Auto Atarraxante DIN7982 M3x16 ZB 2
28 20010278 Prensa Cabo M16X1.5 - cabo 4 a 8mm 1
28 20010278 Prensa Cabo M16X1.5 - cabo 4 a 8mm 1
29 20010278 Prensa Cabo M16X1.5 - cabo 4 a 8mm 1
29 20010278 Prensa Cabo M16X1.5 - cabo 4 a 8mm 1
30 20010320 Fim de Curso 1
30 20010320 Fim de Curso 1
30.1 Parafuso PHI Auto Atarraxante DIN7982 M3x16 ZB 2
30.1 Parafuso PHI Auto Atarraxante DIN7982 M3x16 ZB 2
31 Cabo da Botoeira PP 4 x 0.75mm 1
31 Cabo da Botoeira PP 4 x 1mm 1
32 20010278 Prensa Cabo M16X1.5 - cabo 4 a 8mm 1
32 20010278 Prensa Cabo M16X1.5 - cabo 4 a 8mm 1
33 20010325 Capacitor Permanente 220V - 450VAC - 18f 5% 1
33 20010326 Capacitor Permanente 220V - 450VAC - 45f 5% 1
34 Conj. Botoeira de Comando 1
34 Conj. Botoeira de Comando 1 20010322
20010323 34.1 Parafuso Cab. Chata Phillips DIN7982 M4x14 ZB 5
34.1 Parafuso Cab. Chata Phillips DIN7982 M4x14 ZB 5
35 Boto de Subida/Descida 1
35 Boto de Subida/Descida 1
35.1 Boto de Emergncia 1
35.1 Boto de Emergncia 1
36 Cabo da Tomada PP 3 x 1mm 1
36 Cabo da Tomada PP 3 x 1mm 1
37 Conjunto Moito Capacidade 200kg 1
37 Conjunto Moito Capacidade 600kg 1
37.1 Gancho 1
37.1 Gancho 1
37.2 Parafuso Sextavado DIN933 M5x30 ZB 2
37.2 Parafuso Sextavado DIN933 M5x30 ZB 2
37.3 Porca Sextavada Autotravante DIN982 M5 ZB 2
37.3 Porca Sextavada Autotravante DIN982 M5 ZB 2
37.4 Parafuso Especial M8x32 ZB 2
37.4 Parafuso Especial M10x40 ZB 2
37.5 Porca Sextavada Autotravante DIN982 M8 ZB 2 20010328
37.5 Porca Sextavada Autotravante DIN982 M10 ZB 2 20010329
37.6 Arruela Lisa DIN125A M8 ZB 2
37.6 Arruela Lisa DIN125A M10 ZB 2
37.7 Roldana do Cabo 1
37.7 Roldana do Cabo 1
37.8 Placa do Suporte Polia 2
37.8 Placa do Suporte Polia 2
37.9 Arruela de Encosto do Gancho 11x22x3mm 2
37.9 Arruela de Encosto do Gancho 11x22x3mm 2
37.10 Trava de Segurana do Gancho 1
37.10 Trava de Segurana do Gancho 1

OBS: Itens que no possuem cdigos podem ser encontrados em lojas convencionais. OBS: Itens que no possuem cdigos podem ser encontrados em lojas convencionais.
A vedao entre o Flange de Alumnio e Carcaa do Redutor (Item 13) feito com silicone. A vedao entre o Flange de Alumnio e Carcaa do Redutor (Item 13) feito com silicone.
Itens 32 e 33 podem ser fornecidos separadamente. Itens 32 e 33 podem ser fornecidos separadamente.

12 www.csm.ind.br www.csm.ind.br 9
MANUAL DE OPERAO E MANUTENO GUINCHOS ELTRICOS DE CABO DE AO

11.1. DESCRIO DE PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 100 12. PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 300

ITEM CDIGO DESCRIO QUANT. CONJUNTOS


38 20010331 Engrenagem do Pinho 15x58.7x11mm 44 Dentes 1 GUINCHO ELTRICO - TEC 300
39 Chaveta do Pinho DIN6885 Tipo A - 5x5x10mm 1
40 20010336 Pinho 10x15x47mm 1
41 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6200Z 2
42 Parafuso Allen Cab. Cilindrica DIN912 M8x45 FOS 1
43 20010339 Haste do Fim de Curso 1
43.1 20010343 Mola da Haste Fim de Curso 1x8.5x25mm 1
44 20010346 Gancho com Trava 1
44.1 20010348 Trava de Segurana do Gancho 1
45 20010270 Sapatilha para cabo de ao 1/8" 1
46 Cabo de Ao galvanizado 18x7 Alma de Fibra 1/8 = (3,17mm +-5%) 12
47 20010353 Contra Peso 10x86x31mm 1
48 Grampo prendedor DIN741 1/8" 3
49 20010355 Carretel 15.8x120x90mm 1
50 20010358 Pino trava do carretel 3x34mm 1
51 20010361 Bucha Distanciadora 16x26x8mm 2
52 Rolamento Radial Rgido de Esferas 6202 Z 1
53 Paraf. Allen Cab. Chata(Escariado) DIN7991 M8x20 FOS 2
53.1 Arruela Dentada Cnica DIN6797 M8 FOS 2

OBS: Itens que no possuem cdigos podem ser encontrados em lojas convencionais.
A vedao entre o Flange de Alumnio e Carcaa do Redutor (Item 13) feito com silicone.
Itens 32 e 33 podem ser fornecidos separadamente.

11.2. DETALHES DE PEAS - GUINCHO ELTRICO - TEC 100

32

35.1

35.1

35
35

33

34 37

10 www.csm.ind.br www.csm.ind.br 11

Você também pode gostar